1

证券代码：002024              证券简称：苏宁易购              公告编号：2020-067

苏宁易购集团股份有限公司

董事会 2020 年上半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会签发的证监许可[2016]418 号《关于核准苏宁

云商集团股份有限公司非公开发行股票的批复》，本公司于 2016 年 5 月 20 日向

特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）1,926,996,505 股，每股面值人民币

1.00 元，每股发行认购价格为人民币 15.17 元，扣除发行费用及相关税费后募集

资金净额为 29,085,309.4 千元。上述资金已于 2016 年 5 月 20 日到位，普华永道

中天会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证并于 2016 年 5 月 21 日出具普华永

道中天验字(2016)第 573 号验资报告。

本公司以前年度已使用募集资金 21,286,939.8 千元（包括支付的银行手续费

92.8 千元），2020 年 1-6 月公司实际使用募集资金 1,190,462.3 千元（包括支付的

银行手续费 6.6 千元），累计已使用募集资金 22,477,402.1 千元（包括支付的银行

手续费 99.4 千元）。

截至 2020 年 6 月 30 日，募集资金账户余额（含募集资金账户理财余额）为

8,406,438.1 千元，其中募集资金 6,607,907.3 千元、利息收入 1,798,530.8 千元。

二、募集资金存放和管理情况

1、募集资金管理制度及三方协议签署情况

依据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

等相关法律法规的规定，公司制定《苏宁云商集团股份有限公司募集资金管理制

度》（以下简称“《募集资金管理制度》”）。

自 2016 年 5 月向特定投资者非公开发行股票的募集资金到位后，公司及保

荐机构招商证券股份有限公司分别与中国工商银行股份有限公司南京市汉府支

行、中国建设银行股份有限公司南京徐庄软件园支行、中国银行股份有限公司南

2

京鼓楼支行、中国农业银行股份有限公司南京洪武路支行、中国光大银行股份有

限公司南京分行营业部、交通银行股份有限公司南京鼓楼支行、华夏银行股份有

限公司南京分行营业部、上海浦东发展银行股份有限公司南京分行城北支行、兴

业银行股份有限公司南京中央路支行、中国民生银行股份有限公司南京分行新街

口支行、广发银行股份有限公司南京分行玄武支行、徽商银行股份有限公司南京

分行营业部、江苏银行股份有限公司南京城西支行十三家银行分别签订了《募集

资金三方监管协议》。此外经第六届董事会第十七次会议审议通过《关于设立募

集资金专项账户的议案》，公司及保荐机构招商证券股份有限公司与中信银行南

京龙江支行签订了《募集资金三方监管协议》。

上述协议与三方监管协议范本不存在差异，本公司在使用募集资金时已经严

格遵照履行。

在使用募集资金时，本公司按照《募集资金管理制度》中的相关规定，严格

履行了申请和审批手续。

2、募集资金存放情况

本公司尚未使用的募集资金将用于物流运营业务发展项目、物流运输业务发

展项目、新增区域配送中心建设项目（二）、租赁店项目、偿还金融机构贷款项

目和购置店项目。本公司将尚未使用的募集资金存放于本公司专户中，其中为提

高资金使用效率，将闲置的募集资金以定期存款、通知存款的方式存放，以及开

展募集资金理财业务，不存在存单抵押、质押及其他所有权、使用权受到限制的

情况。

（1）募集资金专户存放情况

截至 2020 年 6 月 30 日，公司有 14 个募集资金专户、7 个定期存款账户及 1

个通知存款账户，具体情况如下：

单位：千元

开户行 账号
2020 年 6 月 30 日

募集资金余额 利息收入 合计

募集

资金

专户

中信银行南京龙江支行
811050101410

1068852
25,496.1 108,590.8 134,086.9

徽商银行股份有限公司

南京分行营业部

291010102100

1180039
- 85,270.8 85,270.8

兴业银行股份有限公司
409470100100

276014
- 6,664.9 6,664.9

3

开户行 账号
2020 年 6 月 30 日

募集资金余额 利息收入 合计

南京中央路支行

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000014

27261
- 1500.0 1500.0

上海浦东发展银行股份

有限公司南京分行城北

支行

931001547000

00262
- 513.6 513.6

中国工商银行股份有限

公司南京市汉府支行

430101581910

0330413
- 415.5 415.5

中国民生银行股份有限

公司南京分行新街口支

行

697511246 - 414.6 414.6

中国光大银行股份有限

公司南京分行营业部

764901880011

42834
- 397.8 397.8

江苏银行股份有限公司

南京城西支行

310501880000

87438
- 291.6 291.6

交通银行股份有限公司

南京鼓楼支行

320006621018

180002000
- 234.8 234.8

中国农业银行股份有限

公司南京洪武路支行

102401040014

950
- 176.3 176.3

中国银行股份有限公司

南京鼓楼支行
533968716219 - 161.3 161.3

中国建设银行股份有限

公司南京徐庄软件园支

行

320501881700

00000136
- 57.2 57.2

广发银行股份有限公司

南京分行玄武支行

955088002877

9000190
- 29.3 29.3

定期

存款

账户

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000026

26719
390,000.0 - 390,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000026

45063
307,940.2 312,059.8 620,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000027

95563
300,000.0

-
300,000.0

徽商银行股份有限公司

南京分行营业部

521200423671

000021
200,000.0

-
200,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000026

41647
140,000.0

-
140,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000026

31311
135,183.6 24,816.4 160,000.0

中国光大银行股份有限

公司南京分行营业部

764901810019

29676
78,757.4 433,242.6 512,000.0

通知

存款

账户

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000026

26877
85,037.5 186.0 85,223.5

合计 1,662,414.8 975,023.3 2,637,438.1

（2）募集资金理财情况

4

第七届董事会第二次会议审议通过《关于使用闲置募集资金购买理财产品的

议案》，同意公司在满足最近十二个月内募集资金项目建设进度需求下，公司使

用不超过 90 亿元（含）募集资金购买商业银行等金融机构发行的保本型理财产

品。在该投资理财额度内，资金可以在一年内滚动进行使用，即任一时点公司使

用募集资金购买商业银行等金融机构发行的保本型理财产品的余额不超过 90 亿

元（含）。

2020 年 1-6 月公司累计使用闲置募集资金（含利息）11,464,400.0 千元购买

银行理财产品，报告期内收到募集资金理财收益 80,792.8 千元。

截至 2020 年 6 月 30 日公司募集资金账户理财余额为 5,769,000.0 千元，其

中募集资金 4,945,492.5 千元，利息收入 823,507.5 千元，理财明细如下：

单位：千元

募集资金开户行
本期新增理财

发生额

期末余额

募集资金 利息收入

中信银行南京龙江支行 6,453,400.0 1,926,485.0 186,515.0

华夏银行股份有限公司南京分行营业部 2,800,000.0 1,700,000.0 600,000.0

中国光大银行股份有限公司南京分行营业部 1,700,000.0 850,000.0 -

中国民生银行股份有限公司南京分行新街口

支行
450,000.0 413,007.5 36,992.5

兴业银行股份有限公司南京中央路支行 61,000.0 56,000.0 -

合计 11,464,400.0 4,945,492.5 823,507.5

5

三、募集资金实际使用情况

1、2015 年非公开发行股票募集资金项目的资金使用情况

2015 年非公开发行股票募集资金项目募集资金投入额 29,085,309.4 千元，截至 2020 年 6 月 30 日公司实际投入募集资金项目款项

共计 22,477,302.7 千元，具体使用情况如下：

单位：千元

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本报告期内

投入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期

内实现的

效益（净利

润）

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

自动化拣选中心项目 是 2,505,120.4 935,120.4 0.0 935,120.4 100.0% 2019 年 -

不适用

（注 6）

否
区域配送中心建设项目 是 2,728,332.8 1,128,332.8 0.0 1,128,332.8 100.0% 2019 年 -

物流运营业务发展项目 否 3,500,000.0
3,242,096.0

（注 1）
14,919.4 1,403,628.6 43.3% 2019 年 -

新增区域配送中心建设

项目
是 0.0

1,950,000.0

（注 2）
228.6 1,949,954.3 99.9% 2020 年 - 否

物流运输业务发展项目 是 0.0
1,220,000.0

（注 3）
0.0 79,265.8 6.5% 2021 年 - 否

新增区域配送中心建设

项目（二）
是 0.0

2,977,926.6

（注 4）
420,224.4 959,502.3 32.2% 2022 年  否

租赁店项目 是 5,000,000.0 1,500,000.0 82,585.3 903,812.4 60.3% 2019 年 -69,494.0

不适用

（注 7）
否

改造店项目 是 1,214,100.0 236,173.4 0.0 236,173.4 100.0% 2019 年 8,269.5

购置店项目 是 3,000,000.0 241,510.0 0.0 55,000.0 22.8% 2019 年 5,545.5

苏宁易购云店品牌推广

项目
否 847,501.3 847,501.3 0.0 847,501.3 100.0% 2019 年 -

收购天天快递股权项目 是 0.0
2,758,490.0

（注 5）
0.0 2,758,490.0 100.0% 2018 年 -

不适用

（注 8）
否

6

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本报告期内

投入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期

内实现的

效益（净利

润）

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

补充金融公司资本金项

目
否 2,500,000.0 2,500,000.0 0.0 2,500,000.0 100.0% 2016 年 -

- 否

补充易付宝资本金项目 否 850,000.0 850,000.0 0.0 850,000.0 100.0% 2016 年 -

云计算项目 否 1,100,574.0 1,100,574.0 0.0 1,100,438.5 99.9% 2019 年 -
不适用

（注 9）
否 大数据项目 否 491,023.0 491,023.0 0.0 491,023.0 100.0% 2019 年 -

智能家居项目 否 106,561.9 106,561.9 0.0 106,561.9 100.0% 2019 年 -

偿还银行贷款 否 2,500,000.0 2,500,000.0 0.0 2,500,000.0 100.0% 2016 年 -
不适用

（注 10）
否

偿还金融机构贷款项目 是 0.0
1,500,000.0

（注 11）
672,498.0 672,498.0 44.8% 2020 年 - 不适用 否

补充流动资金 否 3,000,000.0 3,000,000.0 0.0 3,000,000.0 100.0% 2016 年 -
不适用

（注 12）
否

承诺投资项目小计 - 29,343,213.4 29,085,309.4 1,190,455.7 22,477,302.7 77.3% - -55,679.0 - -

超募资金投向

归还银行贷款（如有） - - - - - - - - - -

补充流动资金（如有） - - - - - - - - - -

超募资金投向小计 - - - - - - - - - -

合计 - 29,343,213.4 29,085,309.4 1,190,455.7 22,477,302.7 77.3% - -55,679.0  - -

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（分具

体项目）

1、租赁店项目

本公司原计划运用租赁店面的方式在东北、华北、西北、华中、华东、华南、西南发展 331 家连锁店，预计新增连锁店

面积 278.00 万平方米。公司将通过直接开设、或新设子公司（全资子公司或全资下属公司）或向已有子公司增资的方式，

由子公司负责开设连锁店面以实施本项目。本项目全部投资后，将充实公司实体门店网络，增强公司在互联网+竞争环境

下的竞争力，实现公司线上线下融合，进一步提升公司盈利能力。

本项目预计总投资 514,432 万元，主要为固定资产及相关开办费用投资、铺底流动资金，计划使用募集资金投资 500,000

万元，其余部分由公司自行解决。公司第六届董事会第四十五次会议审议通过、2019 年第二次临时股东大会决议通过《关

7

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本报告期内

投入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期

内实现的

效益（净利

润）

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

于变更部分募集资金用途的议案》，该项目实际计划投入募集资金 300,000 万元。公司第六届董事会第五十四次会议、2020

年第一次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金用途的议案》，将该项目部分募集资金 150,000 万元用于偿还金

融机构贷款项目。截至 2020 年 6 月 30 日公司累计投入新开苏宁易购云店 210 家，围绕门店装修、固定资产及相关开办

费用累计投入募集资金 903,812.4 千元。

苏宁易购云店作为公司运营管理最成熟的店面类型，公司持续注重商品的优化及丰富，强化用户和流量的经营，公司主

要推进在一二级市场核心商圈的云店布局，2016 年及以前、2017 年、2018 年和 2019 年公司分别新开苏宁易购云店 63

家、60 家、20 家和 50 家。为有效应对市场的变化，公司近年来主动调整开店策略，一二级市场公司在核心商圈部署苏

宁易购广场，加强与商超、购物中心等业态合作，强化公司家电 3C 供应链的输出，与此同时注重对社区市场的覆盖，依

托家乐福超市、苏宁小店大力发展到家业务，打造社区生活服务平台；三四级市场加快发展零售云加盟店，提升公司在

下沉市场的渗透率以及运营效率。对于云店开设，公司严格把控开店投入，优化装修方案、合理规划固定设备等有效措

施控制门店开设成本；此外，结合一二级市场的消费特性，受店面资源的稀缺性及商圈位置布局等影响，相应的苏宁易

购云店开店速度有所放缓，资金需求程度也将有所降低。公司将结合开店计划，有序推进公司云店的开设，该项目的实

施不会对公司产生不利影响。

2、购置店项目

由于外部市场景气度仍较弱，对企业运营能力提升提出了更高的要求，公司对资产投入产出提出更高的要求，同时由于

房地产市场政策的不确定性，增加了公司购置物业的难度。为此，公司将审慎推进购置店项目资金的使用，该项目的实

施不会对公司产生不利影响。

项目可行性发生重大变

化的情况说明

无

超募资金的金额、用途及

使用进展情况

不适用

募集资金投资项目实施

地点变更情况

不适用

募集资金投资项目实施

方式调整情况

不适用

8

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本报告期内

投入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期

内实现的

效益（净利

润）

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

募集资金投资项目先期

投入及置换情况

经公司第五届董事会第三十六次会议审议通过，公司保荐机构、独立董事、监事会发表明确同意意见后，同意公司以募

集资金置换预先已投入物流平台建设项目、苏宁易购云店发展项目（购置店项目）、互联网金融项目（补充金融公司资本

金项目）及 IT 项目的自筹资金合计 1,299,020.5 千元，具体内容详见公司 2016-058 号公告。

经公司第五届董事会第三十七次会议审议通过，公司保荐机构、独立董事、监事会发表明确同意意见后，同意公司以募

集资金置换预先已投入苏宁易购云店发展项目之租赁店项目、改造店项目、苏宁易购云店品牌推广项目的自筹资金合计

537,566.1 千元，具体内容详见公司 2016-063 号公告。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况

不适用

项目实施出现募集资金

结余的金额及原因

1、改造店项目

公司改造店项目预计总投入 1,214,100.0 千元，主要用于升级改造 202 家核心门店，包括装修投入、设备及其他费用投资，

计划使用募资资金投入 1,214,100.0 千元，公司按照募集资金项目投入对公司核心云店实施改造，于 2018 年完成 202 家门

店的改造升级，累计投入 236,173.4 千元，较预计投入有一定的节约。原因如下:

近年来，我国零售行业出现了网络零售加速渗透、新零售逐渐兴起等发展趋势，受到电商平台崛起对于实体店面业务的

冲击，传统实体零售企业纷纷寻求创新转型，着力迎合消费者的新需求与新习惯。公司通过线上线下全场景构建，满足

用户随时、随地、随需的购物需求，并不断优化购物流程、提高配送时效，提升消费者购物体验。对于线下店面，公司

注重产投比控制，对店面模型不断优化升级，力争在不断迭代中寻找最有效率的投入方案。一方面，优化针对不同市场、

不同商圈的店面改造方案，合理规划店面设施设备投入，避免改造造成的过度投入，注重店内商品陈列的丰富度及服务

质量的提升，改善用户满意度；另一方面，公司的门店物业基础设施保管较好，也带来了公司在改造过程中未出现大量

的翻新、新置的投入，公司仅通过对装修细节的调整、部分经营设备的更新即可达到门店改造的效果。同时公司加强门

店效益的把控，通过转租、降租的方式进一步提升门店运营效率，由此带来公司单店改造面积需求的降低。基于上述对

门店的合理规划设计，加强成本控制，资金投入规模得到较好的控制，由此带来项目完成后募集资金节余。

改造店项目实施后，对公司店面的经营质量提升有一定的效果，该项目实现的效益逐渐显现，2016 年及以前、2017 年、

2018 年分别完成 64 家、133 家、5 家门店改造升级，2016-2018 年改造店项目分别实现净利润 16,723.23 万元、65,144.28

万元、116,869.74 万元。公司实施有效的成本管控，通过较少的募集资金投入达到了改造店项目的既定效果。

公司第六届董事会第四十五次会议、2019 年第二次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金用途的议案》，同意将

改造店项目全部节余募集资金 97,792.66 万元用于投入公司“新增区域配送中心建设项目（二）”。

9

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本报告期内

投入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期

内实现的

效益（净利

润）

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

尚未使用的募集资金用

途及去向

公司尚未使用的募集资金用于物流运营业务发展项目、物流运输业务发展项目、新增区域配送中心建设项目（二）、租赁

店项目、偿还金融机构贷款项目和购置店项目，未使用募集资金全部存放于公司募集资金监管银行募集资金专户中，此

外为提高资金收益，公司第七届董事会第二次会议审议通过《关于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司使

用闲置募集资金购买保本型理财产品。截至 2020 年 6 月 30 日，公司将暂未使用的募集资金 1,636,918.7 千元以定期存单、

通知存款的方式存放，4,945,492.5 千元认购商业银行银行理财产品，剩余 25,496.1 千元以活期存款方式存放，不存在存

单抵押、质押及其他所有权、使用权受到限制的情况。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况

无

10

注 1：由于公司实际募集资金净额少于 2015 年非公开发行股票方案中计划使用募集资金金额，根据

公司 2015 年第三次临时股东大会决议，若本次发行实际募集资金净额（扣除发行费后）少于本次募投项

目拟投入募集资金总额，公司将根据实际募集资金净额，按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定

募集资金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资金额，募集资金不足部分由公司以自有资金解

决。鉴于此，公司按前述原则对物流平台建设项目之物流运营业务发展项目募集资金投入金额进行了调

整，调整后的募集资金投入额为 3,242,096.0 千元。

注 2：公司第六届董事会第二十九次会议审议、2018 年第六次临时股东大会决议通过《关于变更部

分募集资金投资用途的议案》，同意将区域配送中心建设项目部分募集资金 1,600,000.0 千元用于投入公

司“新增区域配送中心建设项目”（以下简称“新增区配项目”），将自动化拣选中心项目部分募集资金

350,000.0 千元用于投入公司新增区配项目。本次项目变更具体内容详见公司 2018-124、2018-138 号公告。

注 3：公司第六届董事会第二十九次会议审议、2018 年第六次临时股东大会决议通过《关于变更部

分募集资金投资用途的议案》，同意将自动化拣选中心项目部分募集资金 1,220,000.00 千元用于投入公司

“物流运输业务发展项目”。本次项目变更具体内容详见公司 2018-124、2018-138 号公告。

注 4：公司第六届董事会第四十五次会议、2019 年第二次临时股东大会决议通过《关于变更部分募

集资金用途的议案》，同意将改造店项目全部节余募集资金 97,792.66 万元、租赁店项目部分募集资金

200,000.00 万元用于投入公司“新增区域配送中心建设项目（二）”。本次项目变更具体内容详见公司

2019-065、2019-072 号公告。

注 5：公司第五届董事会第四十五次会议审议、2017 年第一次临时股东大会决议通过《关于变更部

分募集资金投资项目用于收购公司股权的议案》，同意将购置店项目实施项目变更，其项目剩余未使用募

集资金 2,758,490.0千元用于收购天天快递股权项目。本次项目变更具体内容详见公司 2017-004、2017-008

号公告。

注 6：通过自动化拣选中心项目、区域配送中心建设项目、新增区域配送中心建设项目、新增区域

配送中心建设项目（二），公司可高效地进行资源配置与调度，降低实际运作成本。未来随着物流社会化

运作，在满足自用基础上，公司将部分物流仓储对外租赁，获取租金收入。

物流运营发展项目符合未来公司战略发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益，项目完成后，

能够进一步提升公司服务客户、平台商户的能力和物流响应时间，有效降低物流运营成本，增强公司竞

争力。

物流运输业务发展项目将极大的提高苏宁物流整体的运输及配送能力，有效确保运输的时效性、安

全性，同时项目将降低外包运输比例、控制外包成本，占比较高的新能源物流车也能有效降低运营成本，

11

增强苏宁物流运营能力。

注 7：租赁店项目、改造店项目、购置店项目全部投资后，将大大充实公司实体门店网络，增强公

司在“互联网+”竞争环境下的竞争力，实现公司线上线下融合，进一步提升公司盈利能力；苏宁易购云店

品牌推广项目不直接产生经济效益，项目完成后，将有助于提升苏宁易购云店的消费者认同，公司的品

牌价值与形象将得到大幅提升。上半年受疫情影响尤其公司开设在商业广场店面进行了阶段性暂停营业

或者缩短营业时间，销售受到影响，租赁店项目报告期内实现净利润 -69,494.00 千元，随着门店销售企

稳，门店经营利润将得到有效改善。公司改造店和购置店项目利润表现较好，改造店项目报告期内实现

净利润 8,269.50 千元；购置店项目报告期内实现净利润 5,545.50 千元。

注 8：本次收购天天快递符合未来公司战略发展方向，具有较好的市场前景和经济效益。项目实施

完成后，公司与天天快递开展相关业务整合，随着业务整合效应的凸显，苏宁物流能力得到极大提升，

从而带动前台销售效率的提升，有助于提升公司业务发展能力。

注 9：云计算项目、大数据项目及智能家居项目不直接产生经济效益。云计算项目完成后，公司的

云计算研发实力将进一步增强，云计算研发的投入为公司互联网转型提供了技术和平台支撑，为公司经

营规模的持续增长带来了强有力的后台 IT 技术保障；大数据项目完成后，公司在大数据收集、整理、加

工、分析等方面进行系统化建设，为企业发展提供数据决策性支持，大数据研发的投入为公司互联网转

型提供了技术和平台支撑，为公司经营规模的持续增长带来了强有力的后台 IT 技术保障；智能家居项目

的实施，一方面，公司将实现在智能家居的布局，分享智能家居行业巨大的市场空间；另一方面，本项

目将有助于建立苏宁易购生产商、零售商、消费者的完整的生态圈，从而进一步提升公司的市场竞争力。

注 10：本次募集资金用于偿还部分银行贷款后，公司资产负债率有所下降，资产负债结构得到优化，

短期财务费用有所下降，公司盈利能力得到加强，从而保证公司业务的可持续发展。

注 11：公司第六届董事会第五十四次会议、2020 年第一次临时股东大会决议通过《关于变更部分募

集资金用途的议案》，同意将租赁店项目部分募集资金 150,000 万元用于偿还金融机构贷款项目。本次项

目变更具体内容详见公司 2020-007、2020-019 号公告。

注 12：补充流动资金项目募集资金主要用于丰富商品，提高 3C、母婴、超市采购规模，以支持全

品类经营发展；扩大公司差异化采购能力，提升产品经营的附加值；围绕 O2O 平台的各个环节，加大推

广投入，提升 O2O 平台的市场竞争力；进一步加大对开放平台运营能力的投入，制定积极的商户政策，

扶植商户发展，提升开放平台的竞争力。

12

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

①  区域配送中心项目和自动化拣选中心项目部分募集资金变更为新增区域配送中心建设项目

单位：千元

变更后的

项目

对应的原承诺项

目

变更后项目投

入募集资金总

额(1)

本报告期实际投

入金额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期

实现的效

益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

新增区域

配送中心

建设项目

区域配送中心项

目、自动化拣选中

心项目

1,950,000.0 228.6 1,949,954.3 99.9% 2020 年 不适用 不适用 否

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

(分具体项目)

1、变更原因

公司根据业务发展的实际需要以及项目建设规划，有序开展募集资金投入，持续推进公司自动化拣选中心

和区域配送中心项目建设，部分自动化拣选中心和区域配送中心已建成交付并投入运营，由于在项目开展

过程中，公司积极实施项目成本管控，同时公司根据项目属地业务的仓储及运力需求实施分批建设，并对

建设方案进行合理优化，使得资金投资规模得到较好的控制。经审慎论证及测算，自动化拣选中心项目和

部分区域配送中心项目建设完成后，预计募集资金会产生一定节余。其中，区域配送中心项目之长春二期

区域配送中心项目，由于公司内部业务规划所需，长春二期实施主体由公司全资子公司长春苏宁电器有限

公司（现更名为长春苏宁易购销售有限公司）变更为公司全资子公司长春苏宁易达物流有限公司实施，募

集资金的使用方向和投资内容未发生改变。

本次公司将区域配送中心项目和将自动化拣选中心项目部分募集资金变更为新增区域配送中心建设项目，

将有利于提高募集资金使用效益，加快公司物流平台建设。

2、决策程序

公司第六届董事会第二十九次会议、2018 年第六次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金用途

的议案》，公司独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目发表了明确同意的意见。

3、信息披露情况说明

公司于 2018 年 10 月 20 日、11 月 8 日分别在巨潮资讯网、证券日报、证券时报、上海证券报、中国证券

报披露了《关于变更部分募集资金用途的公告》（2018-126 号）、《2018 年第六次临时股东大会决议公告》

（2018-138 号）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

(分具体项目)
无

13

变更后的项目可行性发生重大变化的情况

说明
无

②  自动化拣选中心项目部分募集资金变更为物流运输业务发展项目

单位：千元

变更后的项

目

对应的原承

诺项目

变更后项目投入

募集资金总额(1)

本报告期实际

投入金额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期

实现的效

益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

物流运输业

务发展项目

自动化拣选

中心项目
1,220,000.0 0.0 79,265.8 6.5% 2021 年 不适用 不适用 否

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分

具体项目)

1、变更原因

公司根据业务发展的实际需要以及项目建设规划，有序开展募集资金投入，持续推进公司自动化拣选中

心和区域配送中心项目建设，部分自动化拣选中心和区域配送中心已建成交付并投入运营，由于在项目

开展过程中，公司积极实施项目成本管控，同时公司根据项目属地业务的仓储及运力需求实施分批建设，

并对建设方案进行合理优化，使得资金投资规模得到较好的控制。经审慎论证及测算，自动化拣选中心

项目和部分区域配送中心项目建设完成后，预计募集资金会产生一定节余。

本次公司将自动化拣选中心项目部分募集资金变更为物流交通运输发展项目，将有利于提高募集资金使

用效益，提高苏宁物流运输运营的专业化水平和服务效率，促进苏宁物流服务的精准、高效、快捷。

2、决策程序

公司第六届董事会第二十九次会议、2018 年第六次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金用途

的议案》，公司独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目发表了明确同意的意见。

3、信息披露情况说明

公司于 2018 年 10 月 20 日、11 月 8 日分别在巨潮资讯网、证券日报、证券时报、上海证券报、中国证

券报披露了《关于变更部分募集资金用途的公告》（2018-126 号）、《2018 年第六次临时股东大会决议公

告》（2018-138 号）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

(分具体项目)
无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说

明
无

14

③  改造店项目全部节余募集资金和租赁店项目部分募集资金变更为新增区域配送中心建设项目（二）

单位：千元

变更后的项目
对应的原承诺

项目

变更后项目

投入募集资

金总额(1)

本报告期实际

投入金额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

新增区域配送中

心建设项目（二）

改造店项目、

租赁店项目
2,977,926.6 420,224.4 959,502.3 32.2% 2022 年 不适用 不适用 否

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具

体项目)

1、变更原因

公司根据业务发展的实际需要以及项目建设规划，有序开展公司租赁店项目和改造店项目的募集资金投入，

推进公司互联网门店苏宁易购云店的开设和改造，通过对 202 家门店改造升级，通过互联网、物联网、人工

智能等技术的运用，进一步促进公司线上线下场景的融合，提升了门店规模盈利能力。同时公司围绕全国范

围内的核心商圈开设云店，加强获客能力，完善线下门店网络布局。由于受到行业发展变化带来的影响，在

项目开展过程中，公司通过合理规划设计使得前述项目资金投资规模得到较好的控制，此外受店面资源的稀

缺性、商圈位置布局等影响，租赁店项目开店速度有所放缓，公司将结合开店计划，有序推进公司云店的开

设。为提升募集资金使用效率，减少募集资金闲置，公司拟将部分募集资金用于物流基础设施建设，提升公

司物流业务的发展能力，为公司零售业务提供基础设施支撑。本次变更后的募集资金用途仍为支持公司主营

业务的开展。公司将持续关注消费者需求，加大在后台购物流程的优化、信息系统的流畅、物流时效的满足、

售后服务的需求等方面的投入，致力于不断提升消费者购物体验。

2、决策程序

公司第六届董事会第四十五次会议、2019 年第二次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金用途的议

案》，公司独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目发表了明确同意的意见。

3、信息披露情况说明

公司于 2019 年 6 月 29 日、7 月 16 日分别在巨潮资讯网、证券日报、证券时报、上海证券报、中国证券报披

露了《关于变更部分募集资金用途的公告》（2019-065 号）、《2019 年第二次临时股东大会决议公告》（2019-072

号）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分

具体项目)
无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

15

④  租赁店项目部分募集资金变更为偿还金融机构贷款项目

单位：千元

变更后的项目
对应的原承诺

项目

变更后项目

投入募集资

金总额(1)

本报告期实际

投入金额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

偿还金融机构贷

款项目

租赁店项目 1,500,000.0 672,498.0 672,498.0 44.8% 2020 年 不适用 不适用 否

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具

体项目)

1、变更原因

由于受到行业发展变化、公司开发策略的调整带来的影响，租赁店项目开店速度有所放缓，未来公司将结合

开店计划，有序推进公司云店的开设。为进一步提升公司募集资金使用效率，减少募集资金闲置，本次公司

拟将部分募集资金用于偿还金融机构贷款，将有利于降低公司融资规模，改善资产负债结构，提升公司盈利

能力。

2、决策程序

公司第六届董事会第五十四次会议、2020 年第一次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金用途的议

案》，公司独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目发表了明确同意的意见。

3、信息披露情况说明

公司于 2020 年 2 月 22 日、3 月 10 日分别在巨潮资讯网、证券日报、证券时报、上海证券报、中国证券报披

露了《关于变更部分募集资金用途的公告》（2020-007 号）、《2020 年第一次临时股东大会决议公告》（2020-019

号）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分

具体项目)
无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

16

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司已披露的募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整的进行信息

披露，募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规的情形。

特此公告。

苏宁易购集团股份有限公司

董事会

2020 年 8 月 29 日